
 

MEMORANDO SEI Nº 26067398/2025 - HMSJ.DNIR

 

 

Joinville, 10 de julho de 2025.
À
SAP.LCT
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 254/2025
Objeto: Aquisição de materiais para a Agência Transfusional do Hospital Municipal São José
 
Prezados,  
 
Cumprimentando-os cordialmente, segue abaixo manifestação em relação a análise das propostas apresentadas ao Edital (SEI nº 25502526);
 

Lote Item Material/Serviço Unid. medida Qtd licitada Fornecedor Marca Valor Unit. Lance ANÁLISE DAS
PROPOSTA

1 1 27911 - CARTÃO COM TECNOLOGIA DE
AGLUTINAÇÃO EM COLUNA (CAT) -
 CARTÃO ABO/RH ADULTOS CARTÃO
ABO/RH ADULTOS PARA
DETERMINAÇÃO DOS ANTÍGENOS DO
SISTEMA ABO, RH(D) E PROVA ABO
REVERSA, POR AGLUTINAÇÃO EM
COLUNA – CARTÃO PARA
DETERMINAÇÃO DE GRUPO
SANGUÍNEO ABO/RH E PROVA
REVERSA ABO, DEVE CONTER NO
MÍNIMO 6 COLUNAS POR CARTÃO, E
NO MÍNIMO OS SEGUINTES
ANTICORPOS MONOCLONAIS: ANTI-A,
ANTI-B,  ANTI-D, CONTROLE, PROVA
REVERSA A E PROVA REVERSA B. PARA
REALIZAÇÃO DESTES TESTES DEVEM
SER FORNECIDOS TODOS OS

Unidade 16.000 GRIFOLS BRASIL
LTDA

Grifols/Diagnostic
Grifols S.A.

7,75 APROVADA

10/07/2025, 11:31 SEI/PMJ - 26067398 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=10000027247749&infra_sistema=100… 1/4



ACESSÓRIOS E INSUMOS
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO
CONFORME ESTABELECIDO PELO
FABRICANTE.

2

27912 - CARTÃO COM TECNOLOGIA DE
AGLUTINAÇÃO EM COLUNA (CAT) -
CARTÃO ANTI-IgG/C3D Cartão anti-IgG e
C3D para realização dos testes de
Antiglobulina Humana Direto e Indireto.
Cartão com Antiglobulina Humana  anti-IgG e
frações do complemento C3D, para realização
do teste da Antiglobulina Humana Direto
(TAD) - coombs direto, e para realização de
pesquisa de Anticorpos Irregulares (PAI)
através do teste de Antiglobulina Humana
Indireto (TAI) - coombs indireto, Auto Prova e
Prova Cruzada. Para realização destes testes
devem ser fornecidos todos os acessórios e
insumos necessários para a execução
conforme estabelecido pelo fabricante.

Unidade 6.000 GRIFOLS BRASIL
LTDA

Grifols/Diagnostic
Grifols S.A. 7,02 APROVADA

3

27913 - CARTÃO COM TECNOLOGIA DE
AGLUTINAÇÃO EM COLUNA (CAT) -
CARTÃO DE ABO CARTÃO DE
ABO PARA DETERMINAÇÃO DOS
ANTÍGENOS DO SISTEMA ABO,
RH(D), POR AGLUTINAÇÃO EM
COLUNA – CARTÃO PARA
DETERMINAÇÃO DE GRUPO
SANGUÍNEO ABO/RH,  DEVE CONTER
NO MÍNIMO 6 COLUNAS POR
CARTÃO, PARA REALIZAÇÃO DESTES
TESTES DEVEM SER FORNECIDOS
TODOS OS ACESSÓRIOS E INSUMOS
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO
CONFORME ESTABELECIDO PELO
FABRICANTE.

Unidade 5.000 GRIFOLS BRASIL
LTDA

Grifols/Diagnostic
Grifols S.A. 12,04 APROVADA

4

27914 - CARTÃO COM TECNOLOGIA DE
AGLUTINAÇÃO EM COLUNA (CAT) -
 CARTÃO PESQUISA D VARIANTE
CARTÃO PESQUISA D VARIANTE PARA
PESQUISA E CONFIRMAÇÃO DO
ANTÍGENO D FRACO E PARCIAL, POR
AGLUTINAÇÃO EM COLUNA. CARTÃO
COM ANTI-D MONOCLONAL (IGG+IGM)
PARA PESQUISA DAS VARIANTES DO
ANTÍGENO D. PARA REALIZAÇÃO
DESTES TESTES DEVEM SER
FORNECIDOS TODOS OS ACESSÓRIOS E
INSUMOS NECESSÁRIOS PARA A
EXECUÇÃO CONFORME
ESTABELECIDO PELO FABRICANTE.

Unidade 2.000 GRIFOLS BRASIL
LTDA

Grifols/Diagnostic
Grifols S.A. 9,45 APROVADA

- 5 913469 - EQUIPO PARA TRANSFUSAO DE
SANGUE E HEMODERIVADOS
DISPOSITIVO PARA INFUSAO E

PC 20000 FORTECARE
INDUSTRIA DE

TRF411420LRF/NACI
ONAL

3,19 APROVADA

10/07/2025, 11:31 SEI/PMJ - 26067398 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=10000027247749&infra_sistema=100… 2/4



 
Diante do exposto, esclarecemos que as propostas SEI 26052958, 26052965 e 26052983, estão aprovadas conforme análise técnica.
 
Atenciosamente
 

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Barrea, Gerente, em 10/07/2025, às 09:30, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Roseane Camargo, Servidor(a) Público(a), em 10/07/2025, às 09:31, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 26067398 e o código CRC 816DF514.

CONTROLE  DO SANGUE COM
LANCETA PERFURANTE PARA A
CONEXAO AO RECIPIENTE SANGUE,
CAMARA DUPLA FLEXIVEL SENDO A
PRIMEIRA  DOTADA DE FILTRO DE
SANGUE PARA RETENCAO DE
COAGULOS E A SEGUNDA PARA
VISUALIZACAO E CONTROLE DO
GOTEJAMENTO , CONTROLADOR DE
FLUXO (GOTEJAMENTO) TIPO PINCA
ROLETE CONECCAO SPIN LOCK  PARA
DISPOSITIVO DE ACESSO VENOSO.
ESTERILIZADO, ATOXICO E
APIROGENICO, EMBALADO
INDIVIDUALMENTE EM SACO DE
POLIETILENO. EMBALAGEM
INDIVIDUAL ESTERIL.

PRODUTOS
MEDICOS LTDA

- 6

913460 - BOLSA SIMPLES DE SANGUE
PARA SANGRIA BOLSA SIMPLES PARA
COLETA DE SANGUE CPDA-1,
DESCARTAVEL, ESTERIL,
TRANSPARENTE, APIROGENICA, TUBO
DE COLETA MALEAVEL, AGULHA
SILICONIZADA COM BISEL
TRIFACETADO E PROTETOR, COM
DISPOSITIVO DE SEGURANCA.
CAPACIDADE DE 450 ML DE SANGUE
TOTAL.

PC 50
FESTMED
COMERCIO E
IMPORTACAO LTDA

JP – Bolsa Simples para
Coleta de Sangue
CPDA‑1

35,54 APROVADA

10/07/2025, 11:31 SEI/PMJ - 26067398 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=10000027247749&infra_sistema=100… 3/4



Av. Getúlio Vargas, n° 238, C.P 36 - Bairro Anita Garibaldi - CEP 89202-000 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

25.0.086321-7
26067398v13

10/07/2025, 11:31 SEI/PMJ - 26067398 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=10000027247749&infra_sistema=100… 4/4


